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Tylżycka

Dzielnice: Żoliborz
Osiedla: Marymont-Potok
Atrybuty: Nazwy własne Nazwy geograficzne Nazwy miejscowości zagranicznych
Rok utworzenia nazwy:

Opis

Tylża - obowiązująca do 1946 roku nazwa miasta Sowieck, położonego w obwodzie kaliningradzkim
(Rosja) u ujścia rzeki Tylży do Niemna. Założone przez Krzyżaków prawdopodobnie w XIV w., w 1807
roku było miejscem podpisania traktatów pokojowych między Francją, Rosją i Prusami, na mocy
których powstało Księstwo Warszawskie.

Ciekawostki

Za czasów wsi Potok nosiła nazwę Przechodnia. Na miejscu dzisiejszych bloków 1 i 7, na początku
wieku XX, między ulicami Kołobrzeską i Skrzelewską funkcjonował założony przez Juliana
Paczewskiego bazar.

Stan obecny:

Bloki osiedla Marymont Dolny. Powstały w 1973 do końca lat &lsquo;80 wg proj. Zdzisława
Łuszczyńskiego. Bloki stawiano na pagórkach wyższych niż wał powodziowy na Wiśle, żeby mgła nie
wdzierała się do mieszkań; również dlatego na dole są sklepy i punkty usługowe. Bloki stawiano na
wysokich palach z uwagi na podmokły teren. Prześwity na dole mają umożliwiać cyrkulację
powietrza. Mieszkania są duże, niektóre dwupoziomowe.
Nr 2: ~ Kolonia Wojciechówka  Żeński Klasztor. Dziś jest to zakręt Tylżyckiej przy parkingu zaraz
obok Trasy AK. W 1924 kaplicę przeniesiono na Potok dla mniszek moskiewskich; dosłownie ją
przesunięto na balach z pl. Saskiego na Marymont! Powstała ona na pl. Saskim w 1894 zaraz za
płotem budowy właściwej cerkwi, na miejscu pozostałości południowej oficyny pałacu saskiego, w
którym mieścił się elitarny Klub Myśliwski. Kaplica powstała wg proj. kpt. inż. Ldersa. Miała jedną
nawę, drewniany szalunek, zielony dach z sześciobocznym bębnem z cebulastą kopułką. Wnętrza
pomalowano na perłowo, a tylną ścianę zajmował obraz patrona. Mniszki miały w posiadaniu to
miejsce w latach 1902-1915, kiedy to wojska niemieckie oddały ją bielańskiej parafii Niepokalanego
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Poczęcia. W 1917 posesję przejęło Zgromadzenie Sióstr Najświętszego Imienia Jezus. Kaplica została
udostępniona ludności, a w 1919 otworzyły tu pracownie krawiecką dla dziewcząt i przeniosły
nowicjat. 14.08.1944 hitlerowcy spalili zabudowania klasztoru i cerkwi. Siostry wypędzono, choć 3 z
nich przetrwały do października w piwnicach ruin.

Data nadania nazwy:
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